s 

GIUSEPPE FIOCCO 

D o c u m e n t i i n e d i t i 

dei monasteri benedettini padovani (11831237) 

S. Michele di Candiana * 

• 19 . 

1200, 2 marzo. Giovanni abate di S. Michele di Candiana 
cede a livello perpetuo a Zardo un pezzo di terra in 
Pontelongo, dopo averne jicevuto rinuncia da Orando 
del fu Giovanni. 
Archivio di Slato di Venezia , S. Michele di Candiana, to. 30, perg . 3. 

In nomine domini nostri Ihesu Christi. A n n o eiusdem 
nativitatis M. C. C , indictione III, die [strappo] Il intrante 
martio. Orandus filius quondam loliannis fabri refutavit in 
manu [domijni lohannis abbatis monasterii S. Michaelis de 
Candiana omne ius, quod ipse abebat in petia una de terra, 
videlicet partim libelli, quem ipse Orandus tenet a monaste
ri© supradicto. Et ibi in continenti supradictus abbas investi-
vit ^ a r d u m de prefata petia de terra nomine libelli perpetua-
liter, que iacet in confinio Pontic^longi ubi dicitur Proe de fos-

is. Coheret ei ab uno latere ipsemet, ab alio Bastardus, ab 
uno capite via publica, ab alio videlicet a sero fosatum, quod 
venit a Peregrina, quod fosatum iamdictus libellarius debet 
manutenere bene mundatum et purgatum. Et si abuerit salices 
in ripa, ex bis non debet reddere aliquid iamdicto monasterio. 
Ea vero ratione, ut de cetero qui supradictus libellarius et sui 
heredes abeant et teneant prefatam petiam de terra nomine 
[li] belli perpetualiter omnemque suam hutilitatem ex ea fa-
ciant sine prefati domìni suorumque succesorum contradi-
tione : immo promisit iamdictus dominus per se suosque suc-
cesores sepedicto libellario suisque heredibus prefatum libeh 

s 

(*) Cont inuazione dal voi. XXXI-XLHI (1942-1954) di questo «Bollet

tino ». - ' 
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lum ab omnì homine defensare cum ratione. Reddendo omnj 
anno dictus libellarius per se vel per suos heredes prescripto 
monasterio tertiam partem frugum et declmas, quas dom'nus 
sibi dederit in prefata terra, conducendo suas rationes mona
sterio in sua canipa. Nec fruges partiri asque nuntìo dom.ini 
de^et. Et in die S, Stephani aut tertio die ante vel post ipsum 
festum amisserem unum spallam et foca : tiam et denarìos 
Venecialium XVIII. Et si libellarìus ius suum vendere voluerit 
iamciicto monasterio vendere debet prò solidis V minus quam 
alii, si emere voluerit. Si emere noluerit a denuntiatione 
facta per libellarium vel per suum nuntium domino prefato 
per mensem unum, postea vendat cui voluerit, tamen non 
homini de civitate neque de masnada, sed suo pari eiusdem 
ville. Quibus datis et observatis, alia superimposta inter 
eos non fiant. Penam vero inter se posuerunt si quis ex 
ipsius vel eorum heredibus aut succesoribus omnia, ut supra 
legitur, non compleverit vel si tolleret ac violaret hunc 
libellum seu in autoritate et in defensione non permanserit , 
tunc componat pars parti servanti fidem solidos XXVIIII 
nomine pene. Pena soluta, libelìus iste in suo permaneat 
statu. 

Actum in Candiana in domo lapidea ab intrante mona
steri!, 

Testes interfuerunt Oliverius frater dommi abbatis , Mato, 
Blasiosus filius quondam Aiolfì, Martius*** Petrus 
Bonus notarius et loKannes gastaldio, qui fuit nuntius dandi 
tenutam huius libelli. 

S .T. Ego Manfredinus sacri palatii notarius interfui et 
eorum iussu hec scripsi. 

20. 

1204, 18 agosto. Buschitino e Vivaroto da Concadalhero 
danno garanzia alVabate di S. Michele di Candiana e 
da esso la ricevono per la pacifica riscossione delle de
cime rispettivamente delle terre nuove e Vecchie di Cona. 

Archivio di Stato di Venezia, S. Michele di Candiana, to. 27, e. 254. 

In nomine domini Dei eterni. Anno nativitatis eius mil
lesimo CCiIII., indictione VII., die XIIII. exeunte augusto. 
Buskitinus atque Vivarotus de Conka de Albaro wadiam 
dederunt dompno Viviano monache seu converso monaste-
rii S. Michaelis de Candiana sub pena centum librarum, 
quod ipsi dimittent decimam quietam abati Candiane de 
tota terra nova iacente in pertinentiis Cone, excepta illa 
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decima, quam ìpsi tenent prò iamdicto abate et quam deci-
mam ipse abas eis dedit et quam terram erit dictum per 
homines inferius scrìptos vel per maiorem partem eorum 
esse de terra nova, licet non éssent ibi presentes abas et 
Buskitinus et Vivarotus aut omnes. Predicte wadie A d a m 
de Gumber^one et lohannes Canis fìlius olim ^illoli cum 
Nigatrogi fuerunt fideiussores. Et iamque dompnus Vivianus 
predictus wadiam dedit Buskitino et Vivaroto sub pena. C. 
librarum, quod abas iamdictus dimittet eis decimam quie-
tam de terra veteri iacente in pertinentiis Cone et quam 
terram erit dictum per homines inferius scriptos vel per ma
iorem partem eorum esse de terra veteri et quod faciet aba-
tem Candiane laudare et firmum habere predicta. Cuius 
wadie lacobinus de Ugutione index et W i d o de Ugutione 
de Cona fideiussores fuerunt reffutantes illud ius, quod non 
possint se tueri, licet fideiussissent prò monacho et etiam si 
dompnus Vivianus vellet se tueri. 

Hec sunt nomina illorum qui debent dicere et discer
nere terram veterem a nova de Cona et eius pertinentiis : 
Martinus de Beada, Dominicus de Cono, Artusius, Ugolìnus 
de ^ a g o , Trivisolus, Petrus de Celso, Adhametus de Clu-
giensibus, ^ i m a n u s , A d a m de Uberto, Bollus, Dalligante. 
Caucus et archipresbiter Cone. 

Ac tum in Padua in via a domo lohannis Canis. 
Testes interfuerunt Alexius et Leopardus iudìces, Wì -

cemannus de Clarimbaldo, Albertus notarius, Tardivellus, 
Macobrius de Cona et alii. 

S .T. Ego lohannes prenominatus Tur ta imperatoris 
notarius interfui et eorum iussu hoc scripsi. 

21. 

1209, 24 ottobre. Guglielmo da ZoVon garantisce alVabate 
di S. Michele di Candiana Vadempimento delle obbli
gazioni derivanti dal livellò che tiene Negro da ZoVon. 

Archivio di Stato dì Venezia, S. Michele di Candiana, to. 1, perg. 11. 

S.T. In nomine domini Dei eterni. A n n o eiusdem nati-
vitatis millesimo .CC. nono, indictione .XII., die octavo ex-
eunte octobre. P'resentibus Bonohomine notarlo, Laurecio 
Bernardi tunc villico dompni Patavini Dei gratia Candiane 
monasterii abbatis , Pitarino rasore de Pontelongo et aliis. 
Wilielmus de *Jovone et tunc dicti dompni abbatis Candiane 
villicus cum obligatione suorum honorum et constitucione 
se prò eodem dompno abbate possidere promisife t wadiam 
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eidem (') dompno abbati stipulanti in pena XXV. librarum 
denariorum Venecialium nomine pene dedit si continetur 
in instrumento vel in brevlaturis instrumenti confecto per 
manum Manfredini notarii de Pontecasale de libello quod 
Niger de (|^ovone habet a lamdicto monasteri©, quod dictus 
Niger et eius heredes debeat redere prò iamdicto libello 
aliud quam .XII. solidos denariorum Venecial ium prò aficto 
et unum receptum in unoquoque anno iamdicto dompno ab
bati et eius successoribus quod faciet illud reddere apud hoc 
in unoquoque anno, alioquin dieta pena p^ti et accipi possit 
et pena dempta predicta nichilominus addere teneatur, non 
obstante eo quod dictus dompnus Patavinus sit abbas vel 
dominus dicti libellarii, sed tamquam laicus hoc facere et 
petere et exigere possit. Fideiussores et principales debito-
res extiterunt Otoìinus frater dicti dompni Patavini abbatis 
et Bonifacinus de Candiana renunciantes omni suo iuri, ita 
quod quilibet eorum in solidum teneatur. 

Actum in Candiana sub porticu camare dicti dompni 
abbatis. 

S.T. Ego Thomas sacri palacii notarius interfui et 
eorum iussu scripsi. 

22. 

121 I, 8 luglio. Alberto Lilio da Padova dà a Patavino abate 
di S. Michele di Candiana investitura feudale d'un pezzo 
di terra in Cona. 

Archivio di Stato di Venezia, S. Michele di Candiana, to. 27, perg, 255. 

A n n o Domini millesimo ducentesimo undecime, indi-
cione quartadecima, die .Vili, intrante mense iulii, Padue 
in broilo filiorum quondam domini Warini iudicis, presenti-
bus bis testibus : domino Biasio indice, Musaraglo, Bocca-
lata et aliis. Ibique Albertus Lilius de Padua investìvit domp-
num Patavinum Dei gratia S. Michaelis monasterii Candiane 
abbatem ad feudum sine fidelitate et omoatico de pecia una 
de terra, que iacet in fundo Cone ultra nemus matricis, ubi 
fornax dicti abbatis posita est. Coheret ei ab uno latere here
des quondam domiini Alberti de Baone et ab alio via et ab 
uno capite domina Auria de Padua, ut ^icebat . Eo pacto 
aposito inter eos. quod dictus abbas et sui successorès de-
beant habere et tenere dìctam peciam terre ad feudum sine 
fidelitate et omoatico et condictione aliqua, excepto quod 

) Nel ms. didem. 
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debet esse per se vel suo nuntio Padue in sua curia vasallo-
rum sì petitus fuerit; et, si adesse non posset, quod non pos-
sit amittere ius suum ncque prò investitura non patita. Et 
illam precariam possessionem constituit se prò eodem ab
bate possidere, quam in dieta terra habebat et in continenti 
in eius manu refutavit et dedit sibi parabolani ingredi pos
sessionem; et insuper si dictus dompnus abbas invenerit dic-
tum feudum a domino, a quo dictus Albertus habet illum, 
quod teneatur illi domino de dicto feudo. 

S.T. Ego Bonushomo sacri palacii notarius interfui et 
iussu eorum hec scripsi. 

23. 

1212, 29 dicembre. Patavino abate di S. Michele di Candiana 
cede a livello perpetuo a Davide di Pietro Davide un 
pezzq dì terra in Attaverso. 

Archivio di Stato di Venezia, S. Michele di Candiana, to. 38, e. 4. 

Exemplum sumtum ex autentico Bonihominis notarii. 
A n n o Domini millesimo CC.XIU. indicione prima, die 

tercio exeunte mense decenbri Candiane sub palatio maio-
ris, presentibus bis testibus War ino et Gerardo de Presbìtero 
de Pontelongo, Rodulfo, Marcio Sophie et aliis, Ibique do-
minus Patavinus Dei gratia Candiane monasterii abbas libel
lario iure bine usque in perpetuum investivit Davit de Petro 
Davit de pecia una terre, que iacet Attaverso. Coheret eì ab 
uno latere Gerardus Cigogna et ab alio Bartholomeus Gal-
lus et ab uno capite Facinus filius lobannis cerdonis et ab 
alio via publica, ut dicebat. Ea vero ratione uti amodo ipse 
David et sui heredes aut cui dederint, vendiderint dictam 
peciam terre libellario iure, ut dictum est, eam habeant et 
teneant, omnem suam utilitatem, meliorando et non peio-
rando, ex ea faciant sine contradicione dicti abbatis vel eius 
successorum. Sed tamen si ius suum vendere voluerit, ab
bati vel eius successoribus prò V. solidis minus quam alii 
vendere debet et si autem illud non emerit infra unum men-
sem postquam sibi denuntiatum fuerit, de cetero cui voluerit 
vendat suo pari habitatori Candiane, non homini de civìtate 
vel de masnada, salvo iure monasterii . Reddere et solvere 
autem debet lìbellarius omni anno tercium biave et omnium 
frugum bone fìdei sine fraude, que sibi de iandicta terra pro-
venerint, ac decimam et in die S. Stephani tercio dlei ante 
vel post ipsum festum .XII, denarios Venecìal ìum prò uno-
quoque campo, tercium quoque ac decimam iandictarum 
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frugum et adffictum portare debet in Candiana ad monaste-
rium. Quibus autem, sicut dictum est, observatis, alia super-
inposita inter eos esse non debet. Penam quoque inter se 
posuerunt ut si aliqua partium, ut supradictum est, non at-
tenderit vel non servaverit, componat alteri parti fidem 
servanti pene nomine .XXVIUI. solidos Venecial ium. Soluta 
pena, libellus iste in suo maneat statu. Promisit quoque dic-
tus abbas prò se suisque successoribus eidem David et suis 
heredibus dictam peciam terre ea ratione ab omni parte wa-
rentare et defendere et dedit sibi lohannem vilicum, ut daret 
sibi tenutam diete pecie terre. 

S .T. Ego Bonushomo sacri palaciì notarius interfui et 
iussu eorum hec scripsi. 

S .T. Ego Albertus filius lacobìni Boccaronis sacri pa
laciì notarius existens in officio comunis Padue sub domino 
Pagano de Grumulo iudice et assessore domini Berardi de 
Rivola potestatis Padue in ultìmis quatuor mensibus ipsius 
potestatis iussu et auctoritate ipsius iudicis hoc exemplum 
sunnsi et exemplavi ex autentico Bonihominis notarli, nicnil 
addens vel minuens quod muttet sententiam aut pacta, nisi 
forte in compositìone lìtterarum vel sillabarum aut punctis, 
currente anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo-
tercio, indicione sexta, die lercio exeunte aprili. 

24. 

1213, 17 marzo e 19 giugno. Patavino abate di S. Michele 
di Candiana investe a feudo Guido di Onesto di trenta 
campi in Candiana (17 marzo). Uinvestitura è approvata 
dai monaci di S. Michele ed è completata dall'abate e 
dai monaci stessi [19 giugno). 

Archivio di Stato di Venezia. S. Michele di Candiana, to. 1, perg. 13. 

S.T. In nomine domini Dei eterni, A n n o eiusdem na-
tivitatis millesimo ducentesimo quintodecimo, indictione 
tercia, die quintodecimo exeunte marcio. Presentibus domi
no Wer^o de Vicoar^eris, domino lohanne Capitevace, Egi-
diolo de Leonese, Egidio de la Mantela de Padua et aliis. 
Dompnus Patavinus Dei gratla abbas monasterii S. Michaelis 
de Candiana prò dicto monasterio per consensum et volun-
tatem dompni Dominici Cerudi monachi iamdicti monasterii 
et Egìdioli de Waimaro ìnvestivit Widonem de Honesto ad 
feudum in masculis et feminis, deffìcientibus masculis, de 
triginta campis de terra iacentibus in confìnio Candiane, 
ubi dicitur Flegana, qui erant inlibellati ut idem dominus 
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abbas dicebat, silicet de libello Dominici de Biasio et de 
libello Michaelis, qui fuit de Montesilice. et de tanta terra 
inlibellata, que compleret triginta campos et si ibi non Kabe-
ret, debebat compleri in libello Alberti de Mancino. Eo modo 
ut dìctus W i d e de Honesto et eius beredes mascull et femi-
ne, defHcientibus masculis, ut predictum est, debeat habe-
re et tenere et possidere dictos triginta campos terre una cum 
accessu et ingressa, cum introitu et exitu, cum omnibus quo
que adiacenciis et pertinenciis, superioribus et inferioribus 
atque cum omni iure, racione et accione reali et personali 
eidem terre et dicto monasterio et ipsi domino abbati prò 
eis in integrum pertinentibus, excepto decimo quod in se 
rettinuit, omnemque suam utilitatem ex eis iure feudi, ut 
dictum est, facere sine omni contradictione ipsius domini 
abbatis et successorum eius. Quam terram dictus dominus 
abbas dicebat nulli alii esse datarn, traditam, obligatam vel 
obnoxiatam, nisi ipsi Widoni . Et supradictus libellus et illi 
quorum erat alia inlibellata, etsi esset, promisit eidem Wi
doni stipulanti ipsam expedire et eum in vacuam posessio-
nem ducere. Preterea dictus dominus abbas dedit et cessit 
et tradidit dicto Widoni omne ius et omnes raciones et accio-
nes reales et personales, quod et quas habebat vel babere 
poterat prò dicto nionasterio in predicta terra libellorum con
tra predictos libellarios et contra unamquamque personam 
habentem et tenentem de ipsa terra libellorum. Eo modo ut 
idem Wido et eius heredes ita possit agere et convenire dic
tos libellarios et eorum heredes et unamquamque personam 
habentem et tenentem de ipsa terra libellorum et iura libel
lorum, excepto decimo, ab eis exigere, quemadmodum idem 
dominus abbas prò monasterio poterat et procuratorem ve-
lud in rem suam inde eum constituit, promittens ei dictam 
datam et cessionem semper per se et suos successores ratam 
et firmam habere et tenere et nulla racione vel occasione 
unquam contravenire. Et cum obligàcione honorum dicti mo-
nasterii et constitucione se prò dicto Widone possidere pro
misit eidem stipulanti per se et suos successores warentare 
et defFendere dictam terram et omnia predicta ei et eius 
heredibus ab omni homine cum racione sub pena boni cam-
bii, sicut prò tempore fuerint meliorata vel plus valuerint 
sub extimacione in conscimili loco. Et posessionem, quam 
inde prò monasterio habebat , se prò eo in precario possi
dere constituit. Et licenciam intrare tenutam autoritate sua 
ei dedit et eamdem precariam posessionem ei ad presens 
reffutavit. Et ibi in continenti Aliotus-filius dicti Widonis 
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prò dicto feudo iuravit fìdelitatem dicto monasterio et do
mino abbati contra omnem hominem, excepto contra domi-
nam Dariam. Linde tale pactum fuit inter eos. quod si aliquo 
tempore discordia esset inter dictam dominam Dariam et 
domìnum abbatem vel dictum monasterium, quod frater dicti 
Alioti vel ad ec bonus serviens debet facere fìdelitatem dicto 
monasterio et domino abbati eiusdem contra omnem perso-
nam. 

Actum hoc in Padua super domum quondam domini 
Alberti de Baone. 

Item eodem anno et eadem indictione et die duodecimo 
exeunte iunio, presentibus lohanne Boxone, dicto Egìdiolo 
de Waimaro , Petro de Nigropo, Olderico Lieo de Candiana 
et aliis, dictus dompnus Dominicus et dompnus Johannes 
et dompnus Almericus et dompnus Ugo et dompnus Alber
tus Parmensis et dompnus Michael et dompnus Andreas et 
Albertus qui vocatur Gregorius, monachi predicti monaste-
rii, laudaverunt et confìrmaverunt predictam investituram et 
ipsi et dictus dominus abbas fuerunt in concordia cum dicto 
Alioto et ei accipienti prò dicto patre suo concesserunt ter-
ram libelli lohannis Cestonis et Martini a campis prò com
plimento dictorum triginta cannporum et promiserunt ei per 
se et suos successores omnia predicta rata et firma semper 
habere et tenere et nulla racione vel occasìonem unquam 
contravenire et warentaverunt et confessi fuerunt quod cen-
tum et quinquaginta libre denarìorum Venecial ium, quas 
dictus Wido dicto domino abbati prò dieta invencione feudi 
dederat, erant date in facto et utilitate monasterii et in emp-
cione facta a domina Daria. 

Actum hoc in Candiana in claustro dicti monasterii . 
S.T, Ego Thomas sacri palacii notarius omnibus pre-

dictis interfui et eorum iussu scripsi. 

25. 

1215, 29 marzo e ì aprile. Patavino abate di S. Michele di 
Candiana investe a feudo Meneghino Tinozzolo e Gri
maldello di Marco di Ventisette campi in Flegna (29 
marzo). L'investitura è approvata dai monaci di S. Mi
chele (/ aprile). 

Archivio di Stato dì Venezia, S. MicKele di Candiana, to. I. perg. 12. 

S.T. In nomine domini Dei eterni. Anno eiusdem na-
tivitatis millesimo ducentesimo quintodecimo, indictione ter-
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eia, die tercio exeunte marcio. Presentibus Patavino de Cor
vo, Cevolese tabernario de Padua , Basta filio Albertini de 
Terrarsa, lacobino lohannìs gastaldionis de Candiana, domp-
nus Patavinus abbas monasterii S. Michaelis de Candiana 
prò ipso monasterio presente etiam et consenciente Egidiolo 
de Wa imaro de Padua investivit Miniginum Tinogolum et 
Grimaldellum de Marco de burgo Toresellarum de viginti 
septem campis de terra iacentibus in Flegna prò unoquoque 
et prò indiviso, qui erant inlibellati, ut idem dominus abbas 
dicebat et hi sunt de libellariis, videlicet illi de Bredepagla 
et Dominìsinus de Ba^alerio, de nominibus aliorum libella-
riorum dictus dominus abbas se tunc non recordari dicebat. 
Nomina vero aliorum libellariorum et compliinentum dic-
torum vigintiseptem camporum prò unoquoque dictus domi
nus abbas per se vel per suum missum eis dicere et dare et 
consignare promisit si defectus foret. Eo modo ut deinde 
dicti Grimaldelus et Miniginus Tinofolus et eorum beredes 
masculi et femine, defficientibus masculis, debeant habere 
et tenere et possidere dlctos vigintiseptem campos terre inli-
bellatos prò unoquoque slcut eis fuerint consignati per dictum 
dominum abbatem vel per eius nuncium una cum accessione 
et ingressu, cum introitu et exitu, cum omnibus suis adia-
cenciis et pertinenciis superioribus et inferioribus atque cum 
omni iure, racione et accione reali et personali dictis viginti
septem campis prò unoquoque et monasterio et dicto domino 
abbati prò eis in integrum pertinentibus omnemque suam 
utilitatem ex eis facere iure feudi et nomine sine omni con-
tradictione prenominati domini abbatis et successorum eius. 
Item dedit et cessit et tradidit atque mandavit eis dominus 
abbas iamdictus omne ius et omnes raciones et acciones rea-
les et personales, quod et quas prò monasterio habebat vel 
habere poterat in omnibus supradictis campis contra libel-
larìos et contra unamquamque personam habentem et tenen-
tem de eis, ita ut ipsi et eorum beredes possint agere et con
venire et placitare dictos libellarios et unamquamque perso
nam habentem et tenentem de eis et iura libellorum et reditus 
et id quod inde tenerent ab eis exigere quemadmodum idem 
dominus abbas prò monasterio poterat. Et procuratores ut 
in rem suam inde eos constituit promittens eis dictam da tam 
et concessionem per se et suos successores et id quod inde 
fecerint, se fìrmum et ratum habi turum. A d hec dictus do
minus abbas dicebat dictos campos cum aliis supradictis 
nulli alii esse datos, traditos, venditos, obligatos vel alienatos 
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sive oibnoxiatos nisi eis et dictis libellarìis et si essent, promì-
slt eis cum obligacione honorum dicti monasterii et consti-
tutione se prò eis possessoribus per se et suos successores 
expedire et eos in vacuam possessionem ducere. Et insuper 
dictus dominus abbas promisit eis cum obligacione bonorum 
dicti monasterii et constitutione se prò eis possidere promisit 
dictis Minigino et Grimaldello per se et suos successores 
warentare et deffendere dictos campos et omnia supradicta 
eis et eorum heredibus ab omni homine cum racione sub 
pena boni cambii , sicut prò tempore fuerint meliorata vel 
plus valuerint sub extimacione in conscimili loco. Et poses-
sionem quam prò monasterio de predictis habebat se prò 
eis in precario possidere constituit eisque licentiam intrandi 
tenutam auctoritate sua dedit et eamdem precariam poses-
sionem eis ad presens reffutavìt et promisit eis quod faceret 
fratres suos laudare et confirmare predicta infra tercium diem 
postquam ipsi quesierint, sicut dicet de iure notarius vel 
alius sapiens, quem in servicio haberent . 

JEt ibi ad presens Alfarisius et lacobinus prenominatus 
Mengella filii dictorum Minlgini et Grimaldelli iuraverunt 
fidelitatem dicto domino abbati prò monasterio prò supra-
dicto feudo contra omnem hominem salva fidelitate suorum 
anteriorum dominorum. 

Actum in Padua super domum olim domini Alberti de 
Baone. 

Item eodem anno et eadem indictione et die primo in
frante aprili, presentibus Alberto fillio domini Otolini iudicis, 
lohanne Boxone de Padua, Paulo filio domini Wercii de 
Vicoargeris, dompnus lohannes et dompnus Almericus, 
dompnus Amicus et dompnus Michael et dompnus Ugo et 
dompnus Andreas et dompnus Albertus qui prenominatur 
Gregorius, monachi prenominati monasterii, laudaverunt et 
confirmaverunt predictam investituram et omnia supradicta 
promittentes per se et suos successores ipsam laudacionem 
et conflrmacìonem semper per se et suos successores ratam 
et firmam habere et tenere et nulla racione vel occasione 
umquam contravenire. 

A d hec dictus dominus abbas et omnes supradicti mo
nachi warentaverunt et confessi fuerunt quod illud precium 
quod ipsi dicto domino abbati prò dicto feudo dare promi-
serant, erat datum et solutum in facto et utilitate dicti mona-
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sterii siiicet in e(m)pcione facta a domina Daria prò mona-
sterio. Et duo instrumenta uno tenore confecta sunt. 

A c t u m in Candiana in claustro dicti monasterii. 

S .T. Ego Thomas sacri palaci! notarius interfui et 
eorum iussu scripsi. 

26. 

1218, 18 aprile. Pellegrino e Marco del fa Prosdocimo da 
Pontelongo vendono a Tomeo e Giacomino del fu Dodo 
da Pontelongo cinque campi e tre pertiche di terra, che 
è posta nella località Matarela e di cui una parte è a 
livello dal monastero di Candiana. 

4 

Archivio di Stato di Venezia, S. Michele di Candiana, to. 30, perg, 4, 

In nomine domini Dei eterni. A n n o eiusdem nativitatis 
millesimo ducentesimo octavo decimo, indicione sexta, die 
terciodecimo exeunte aprili. Coram Martio fratre Aldovrandi-
ni, War ino , Martino filio Egidii de Masavio, Ugutione, Ma-
nega de Pontelongo et aliis, Pelegrinus et Marcus Eratres filii 
quondam Prosdocimi de Pontelongo dicendo se maiores vi-
gintiquinque annis et sicut maiores prò libris decem et octo et 
dimidiam denariorum Venecial ium prò quolibet campo in 
ratione campi infrascripte pecie terre, quas nomine finiti et 
conventi precii confessi fuerunt se accepisse a Thomeo nota-
rio et lacobino eius fratre filiis olim Dodi de Pontelongo, 
renunciantes exceptioni non numerate et non habite pecu
nie tempore contractus et non verse et non solute in suis 
debitis prò suo fato et utilitate et omni minoritati omnique 
rationi, qua possent contravenire, dederunt, cesserunt, ven-
diderunt ac refutaverunt ipsis Thomeo notario et lacobino 
fratribus peciam unam terre iacentem in confino diete ville 
in loco qui dicitur Matarela, asserentes ipsam peciam terre 
nulli alii esse datam venditam seu alìquo modo alienatam 
nisi dictis emtoribus. Cui pecie terre coherent ab uno latere 
versus meridiem emtores, ab alio latere Bertholameus Con
radi et ius monasterii Candiane, ab uno capite versus mane 
heredes T(er)vìsii de Pontelongo, ab alio via publica. Q u a m 
peciam terre ipsi contrahentes fuerunt in concordia esse 
quinque campos et tres perticas ad perticam sex pedum 
et fuerunt in concordia totam esse dictam peciam terre feu-
dum hereditatis, excepta ea que tenet capud ad dictam 
vi(am) publicam, que habetur prò terra veteri et tenetur per 
libellum a dicto monasterio Candiane. Ea ratione- ut amodo 
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memorat i emtores et sui heredes et cui dederint, babeant , 
teneant et possideant prescriptam peciam terre in integrum 
cum incesu et ingressa, cum introita et exitu, cun> omnibus 
suis adiecenciis et pertinenciis superioribus et inferioribus 
et servitutibus suis, faciant exinde quicquid voluerint de 
feudo silicei iure feudi et de libello iure libelli sine omni 
contraditione predictorum Pelegrini et Marci suorumque he-
redum. Insuper dederunt, cesserunt atque mandaverunt ven-
ditores emptoribus omne ius omnesque rationes et acciones 
reales et personales, quod et quas habebant vel videbantur 
habere in dieta pecia terre et prò ìpsa pecia terre adversus 
quamlibet personam in agendo, petendo et possidendo et in 
defendendo et ipsos emtores procuratores ut in rem suam 
constituerunt venditores predicti, inmo ipsi venditores cum 
oblìgatione suorum bonorum et obligantes se et sua bona 
ita quod uterque in solidum teneatur et renunciantes auxilio 
nove constitutionis de duobus reis debendi, promisserunt 
defendere, warentare prò se, suis heredibus suis expensis dic-
tam peciam terre integre, ut dictum est, emtoribus stipu-
lantibus eorumque heredibus ad cui dederint ab omni ho-
mine in ratione sub pena dupli, sicut prò tempore fuerìt 
meliorata aut valuerit sub exstìmatione in consimili loco, 
cum obligatione suorum bonorum prò eis se possidere con-
stituentes. Dederuntque venditores emtoribus licenciam in-
trandi diete terre possesionem, constituentes se prò eis 
possidere, donec tenutam intraverint, quam precariam posse
sionem ad presens eis remiserunt et refutaverunt facientes 
eisdem inrevocabilem donationem de omni eo quod dieta 
pecia terre plus dicto precio valuerit. Persolvere autem de-
bent dicti emtores annuat im usque in perpetuum ex dicto 
libello per se et suos heredes silicet ex eo qui tenetur per 
libellum afìctum et redditum, secundum quod prò eo olim 
reddi consueverant dicto monasterio Candiane. A d quexn 
afìctum et reditum persolvendum et dandum dicti venditores 
fecerunt, constituerunt et ordinaverunt emtores iamdictos 
suos nuncios et procuratores, ut de cetero omni anno in per
petuum solvant et redant per se suosque heredes ipsum 
afìctum et reditum monasterio supradicto, promittentes fìr-
m u m (̂ ) et ratum habere per se et suos heredes quicquid ipsi 
emtores inde fecerint. Preterea dicti venditores quia meno-
res annis vigintiquinque videbantur, promisserunt dictis 
emtoribus et dictus Marcus per se et dictum Pelegrinum et 
eius amitam habita eius parabola corporaliter iuraverunt dic-

(1) Corretto da firmun. 
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tam venditionem et da tam et cessionem iuris et actlonum et 
refutationem (*) et promissionem et precii renunciationem et 
omnia predìcta senper firma et rata per se suosque heredes 
habere et tenere et nulla ratione vel occasione minoris etatis 
vel precii non subsepti vel in eorum debitis et utilitate soluti 
et dati et versi vel prò receptìone ultra dimidiam umquam 
contravenire. 

Actum in Pontelongo in curia predictorum venditorum. 

S.T. Ego Egidius notarius sacri palacii ìnterfui et iussu 
eorum hec scripsi. 

27. 

1218. maggio. Frammenti di testimonianze contro Vabate 
Patavino e monaci di S. Michele di Candiana, 

G, BRUNACCI. Codice diplomatico padovano. Biblioteca del Seminario 
di Padova, ms. 581, pp. 1540-1541 C) 

Contra abba tem (•*) de Melda et Mina quia habuit et 
tenuit iuxta XII annos pa lam in Bononia et in..la, Nicolaus 
Zilioli Viti, Carlaxare de Malaspina, Aurinus Proine barbe-

(*) Corretto da refutaverunt, 

l^) Alla sua trascrizione del documento Ìl Brunacci premette questa 
avvertenza: a Segue rotolo senza tempo ma tra il principio del Xl l l e fine 
del duodecIn:io secolo di due caratteri. Tut te le parole interlineari sono del 
carattere che noterò coi puntini », Nella nostra edizione le parole che il 
Brunacci distingue coi puntini sono stampate in corsivo. Inoltre si tenga 
presente che sopra alcuni nomi nell' interlinea ìl Brunacci segna una v o 
un vi Q va ; una sola volta un fa e, non all' inizio, un vasalU, Credo di 
poter sciogliere le abbreviazioni così : v e vi — villicus ; va — vassallus t 
fa = famuìxis. Per non turbare ancora più un testo già tormentato e non 
chiaro, passo in nota queste indicazioni, che il Brunacci, ripeto, pose nella 
interlinea. 

(̂ ) Il Brunacci aggiunge questa n o t a : fcAbb. Patavinum de Candiana 

in quem sententia est 1218- I l madii, 1562, charta haec illi praemittenda 

es t ; 1218, 10 septembris, 1597 »• l due rinvi! indicano le pagine dei Co' 

dice diplomatico padovano, nelle quali si trovano rispettivamente la sen ' 

tenza di scomunica del l 'abate Patavino (1218, Il maggio) e l 'appello di 

cinque monaci alla S. Sede contro la sentenza che U scomunicava (1218, 

10 settembre). Questi due documenti non compaiQno nella nostra raccolta, 
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rius, Gandolfìnus gener Bilie, Meneginus de Patriarca et 
filli eius, Pante ('), Walper tus vilicus, Ugolinus ("') de Ba-
runcello et'filii eius, Marsilius et filii eius, Saketus ("'), lohan-
nes (̂ ) albus et uxor eius, Frugerius ('), Zilius (̂ ) Nasari, 
Tomeus (̂ ) notarius, Petrus (̂ **) index et Icilinus, Zilius 
Teneosus, Zenarius nepos abatis et uxor eius : hii omnes 
sunt de Pontelongo. De Mina quia modo habet et tenet et 
quia fecit comburere Pontelongo et quia fecit trahere falsos 
testes in servicio filie sue. Adhuc de Candiana Ubertinus et 
uxor eius, David (̂ )̂ et uxor eius, Otolina (^^), Rolan-
dus (̂ •') et Oliverìus fratres, lacobinus (̂ )̂ et uxor eius et 
filius eius, Wil ielmus et uxor eius, Albertus (^'') Bonifacii et 
uxor eius, War inus de Predo, Zavarolus (^^), Prosdocimus 
et Tosus fratres, Zilius et Xandinus (̂ )̂ et Sulìmanus fratres, 
Petrus 0^) Pulex et filii eius, Michael (̂ )̂ Amigeti et Petrus 
frater eius, Albertinus ("°) Bertaldi et Turre (̂ )̂ eius nepos, 
Johannes Rodulfi et Clariellus frater eius, Enricus ("") Maga
gna et uxor eius et Enrigetus (^''), Petrus ("') de Bona Spata,